
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14 ноября 2019 года № 769 

 

г. Холм 

 
Об утверждении муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие добровольчества (волонтерства) в 
Холмском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Государственной программой Новгородской области 

«Развитие образования, науки и молодежной политики в Новгородской 

области на 2014-2020 годы» и в  целях создания условий для реализации  

приоритетных направлений государственной политики в сфере развития 

добровольческого (волонтерского) движения, вовлечение в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на 

территории Холмского муниципального района, Администрация Холмского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие добровольчества (волонтерства) в 

Холмском муниципальном районе на 2020-2025 годы» с 01 января 2020 года. 

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района Е.А. Рыбинкину. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 
 
 
 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  
района от 14.11.2019 № 769 

 
 
 

Муниципальная программа «Развитие добровольчества (волонтерства) 
в Холмском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Холмского муниципального района 
 

1. Наименование муниципальной программы: «Развитие 

добровольчества (волонтерства) в Холмском муниципальном районе» на 

2020-2025 годы» 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Отдел образования Администрации Холмского муниципального 

района  

3. Соисполнители муниципальной программы:  

Отдел культуры Администрации Холмского муниципального района,  

Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства,  

Холмская районная организация Новгородской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов (далее - районный совет ветеранов) по 

согласованию; 

Администрации сельских поселений Холмского муниципального 

района (по согласованию), 

Отделение полиции по Холмскому району межмуниципального отдела 

министерства внутренних дел «Старорусский» (по согласованию); 

Холмское подразделение Областного государственного учреждения 

«Агентство информационных коммуникаций» (по согласованию). 

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

№ п/п Цели, задачи 
муниципальной 

программы, наименование 
и единица измерения 
целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Цель1 создания условий для реализации  приоритетных направлений 
государственной политики в сфере развития добровольческого 
(волонтерского) движения, вовлечение в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории 
Холмского муниципального района. 

 

1.1 Задача 1: поддержка деятельности существующих и создание условий 
для возникновения новых добровольческих (волонтерских) 
объединений 

 



3 

 

1.1.1 Показатель 1. 

Количество добровольческих 
(волонтерских) объединений 
на территории района  (ед.) 

7 8 8 9 10 10 

1.1.2. Показатель 2:  

Доля населения района, 
вовлеченного в 
добровольческую 
(волонтерскую) деятельность 
(%) 

7 9 11 13 15 16 

1.2 Задача 2: развитие методической, информационной, 
консультационной, образовательной и ресурсной поддержки 
добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

1.2.1 Показатель 1:  

Количество государственных 
гражданских и 
муниципальных служащих, а 
также сотрудников социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
добровольческих 
(волонтерских) организаций и 
добровольцев (волонтеров) 
принявших участие в 
дистанционных 
образовательных курсах по 
направлениям 
добровольчества 
(волонтерства) (чел.) 

2 3 3 4 5 5 

1.3 Задача 3: Содействие реализации отдельных направлений 
добровольческой (волонтерской) деятельности 

 

1.3.1. Показатель:1:  

Количество проведенных 
добровольцами (волонтерами) 
массовых культурных и 
спортивных мероприятий на 
территории района (ед) 

5 6 7 8 9 10 

1.3.2. Показатель:2:  

 Количество проведенных 
значимых муниципальных 
событий в сфере 
добровольчества 
(волонтерства) ед. 

2 3 4 4 5 6 

 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020 – 2025 годы 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

 



4 

 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 
муниципал

ьного 
района 

федерал
ьный 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

бюджет 
Холмског

о 
городског

о 
поселения 

бюджеты 
поселени

й 

внебюдже
тные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2020 40,00000      40,00000 

2021 40,00000      40,00000 

2022 40,00000      40,00000 

2023 40,00000      40,00000 

2024 40,00000      40,00000 

2025 40,00000      40,00000 

Всего: 240,00000      240,00000 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

7.1.Увеличение доли населения района, вовлеченного в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность от общего числа населения 

района до 16%; 

7.2.Увеличение количества добровольческих (волонтерских) 

объединений на территории района  до 10 ед. 

7.3. Организация сопровождения добровольцами (волонтерами) 

массовых культурных и спортивных мероприятий на территории района до 

10 мероприятий в год. 

7.4. Увеличение количества значимых муниципальных событий в 

сфере добровольчества (волонтерства) до 6 ед. 

 

1. Характеристика текущего состояния добровольчества (волонтерства) 
на территории района, приоритеты и цели Государственной политики в 

указанной сфере 

Количество населения района, участвующего в добровольческих 

(волонтерских) мероприятиях от общего числа населения района составляет 

4,8% .  

Количество молодежи, задействованной в добровольческих 

(волонтерских) объединениях от общего числа молодёжи 12,0 %. 

В настоящее времяна территории муниципального района действует 6 

волонтерских объединений: волонтерское объединение «ЛИС» на базе 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» г. Холма, волонтерский отряд «Звездочки» на 

базе Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования» г.Холма, волонтерский 

отряд «Миронеж» на базе Муниципального автономного учреждения 



5 

 

культуры «Холмский центр культуры и досуга», волонтерский отряд 

«Дружба» и «Серебряный возраст» на базе Областного автономного 

учрежденя социального обслуживания «Холмский комплексный центр 

социально обслуживания населения», муниципальное отделение «Волонтеры 

Победы». 

Количество значимых муниципальных событий в сфере 

добровольчества (волонтерства) 1 ед. 

Вовлечение населения в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность является важной задачей государственной политики. Именно 

через добровольчество (волонтерство) формируется созидательная, активная 

позиция населения, в том числе молодёжи, обеспечивающая ее готовность и 

способность к действиям во благо Родины и других людей. 

На сегодняшний день добровольчество (волонтерство) вызывает 

широкий интерес у населения, а добровольческое (волонтерское) движение 

охватывает большинство сфер общественной жизни: спорт, 

здравоохранение, социальную защиту, культуру, образование, экологию и 

другие. Современный гражданин готов участвовать в развитии территории, 

на которой он проживает, помогать в решении проблем, стоящих перед 

обществом. 

Программа включает мероприятия, направленные на ресурсную 

поддержку, обучение, нематериальное стимулирование участников 

добровольческих (волонтерских) инициатив, проведение конкурсов на 

получение этими участниками различных форм поддержки и вовлечение 

граждан всех возрастов в добровольческую (волонтерскую) деятельность. 

Функционирование системы добровольчества (волонтерства) района 

осложняется рядом негативных тенденций, требующих решения: 

недостаточная организация межведомственного взаимодействия в 

сфере добровольчества (волонтерства); 

недостаточный уровень вовлеченности населения в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность; 

необходимо развитие механизмов образовательной поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Для преодоления сложившейся ситуации необходимо применить 

комплексный подход к решению проблем в сфере  

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы 

В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить 

наличие следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и 

субъективных факторов. 

Внешние риски: 



6 

 

изменение федерального законодательства и законодательства 

Новгородской области, Холмского района в сфере бюджетной и финансовой 

политики; 

Внутренние риски: 

возможность недофинансирования или несвоевременного 

финансирования расходов на реализацию программных мероприятий из 

бюджета Холмского района; 

недостаточность квалификации специалистов в сфере добровольчества 

(волонтерства); 

в процессе реализации Программы возможны отклонения в 

достижении результатов из - за несоответствия влияния отдельных 

мероприятий Программы на ситуацию в сфере добровольческой 

(волонтерской) деятельности, их ожидаемой эффективности, а также 

недостаточной координации деятельности исполнителей Программы на 

различных стадиях ее реализации. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

Программы предусматривается: 

создание системы управления на основе четкого распределения 

функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы; 

проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного 

анализа и при необходимости ежегодной корректировки показателей, а 

также мероприятий Программы; 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 

динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов. 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 

мероприятиями (приложение к муниципальной программе). 

Первый уровень управления осуществляет Первый заместитель Главы 

администрации муниципальногорайона, в функции которого входит: 

оценка соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития района; 

контроль, за реализацией муниципальной программы. 

Второй уровень управления осуществляет отдел образования, в 

функции которого входят: 

координация выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств; 

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы; 



7 

 

подготовка при необходимости предложений по уточнению 

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, 

механизма реализации муниципальной программы, исполнителей 

муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности 

реализации муниципальной программы; 

Ответственный исполнитель представляет:  

до 01 марта года, следующего за отчетным предоставляет годовой 

отчет о ходе реализации муниципальной программы, согласовав с Первым 

заместителем Главы администрации района, заместителем Главы 

администрации района и направляет в отдел по управлению муниципальным 

имуществом и экономике района в соответствии с постановлением 

Администрации района от 02.09.2013 № 702 "Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского 

муниципального района, их формирования и реализации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 1  
к муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия исполните

ль 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из 

паспорта 

муниципал

ьной 

программы

) 

Источник 

финансирован

ия 

Объём финансирования по годам (тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 6 7 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Задача 1: Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих 

(волонтерских) объединений 

 

1.1 Заключение соглашений 

Администрацией района с 

организаторами 

добровольческой 

(волонтерской) деятельности, 

добровольческими 

(волонтерскими) 

организациями о 

взаимодействии и совместной 

деятельности 

Отдел 

образован

ия 

2020-2025 

годы 

1.1.1, 1.1.2        

1.2. Оказание содействия в 

предоставлении площадей, 

временно свободных от 

Админист

рация 

муниципа

2020-2025 

годы 

1.1.1, 1.1.2        



9 

 

основной деятельности 

государственных и 

муниципальных учреждений, 

для проведения мероприятий 

добровольческими 

(волонтерскими) 

организациями и социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями на 

безвозмездной основе 

льного 

района 

1.3. Информирование населения о 

мероприятиях в сфере 

добровольчества 

(волонтерства) 

Редакция 

газеты 

«Маяк» 

2020-2025 

годы 

1.1.1, 1.1.2        

1.4. Обобщение опыта работы 

волонтёров. 

Отдел 

образован

ия  

2020-2025 

годы 

1.1.1, 1.1.2        

2. Задача 2: развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

2.1. Участие государственных 

гражданских служащих, 

добровольческих 

(волонтерских) организаций 

и добровольцев (волонтеров) 

в дистанционных 

образовательных курсах, 

обучающих семинарах по 

направлениям 

добровольчества 

(волонтерства)  

Отдел 

образовани

я  

2020-2025 

годы 

1.2.1. Бюджет 

муниципальн

ого района 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

3 Задача 3: Содействие реализации отдельных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности 



10 

 

3.1.  Организация и проведения 

добровольцами 

(волонтерами) массовых 

культурных и спортивных 

мероприятий на территории 

района: «Бессмертный полк», 

«Дерево Победы», «Чистый 

берег» и другие 

Отдел 

образовани

я, отдел 

культуры 

2020-2025 

годы 

1.3.1. Бюджет 

муниципальн

ого района 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

3.2. Ежегодная организация и 

проведение церемонии 

чествования лучших 

добровольцев (волонтеров)  

Отдел 

образовани

я  

2020-2025 

годы 

1.3.2. Бюджет 

муниципальн

ого района 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 


